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steder har slået gnister, fordi man har haft mod- 
sætningsforhold. 

I dag kan vi så stå og beskylde hinanden for 
forskellige ting, men jeg tror, det er meget vig- 
tigt, at vi også er opmærksomme på, at vi måske 
uden de helt store omkostninger kan rette nogle 
forhold, sådan at det bliver lettere at være flygt- 
ning for dem, vi har taget imod. 

I min første tale i dag sagde jeg noget om de 
reelle flygtninge. Dermed mente jeg præcis det, 
at det, at vi har strammet loven, jo også gør, at 
vi får færre ind af dem, som måske kun var her 
nogle uger eller måneder og så blev vist tilbage 
igen og i den tid kunne være med til at gøre 
ubodelig skade. 

Kristeligt Folkeparti er villig til at gå ind i 
drøftelser om flygtninge. Vi er villige til at finde 
de bedste løsninger, og vi ved, at de flygtninge, 
der kommer til os -  mange er blevet tortureret 
og har været ude for grusomme ting -  må vi gø- 
re alt, hvad vi kan for at hjælpe. 

Men vi skal ikke tro, at vi alene kan klare alle 
flygtningeproblemer. Vi kan være med, men vi 
skal først og fremmest være med til internatio- 
nalt at gøre en stor indsats. 

Birgith Mogensen (CD): 
Jeg har kun få kommentarer, idet justitsmini- 

steren jo om kort tid afgiver sin årlige beretning 
vedrørende hele flygtningesituationen. Altså 
ingen forudfattede meninger fra CDs side. 

Det væsentligste er, at loven af 17. oktober 
1986 har reduceret flygtningetilgangen med 
60-70 pet. i det år, der er forløbet siden da. Ne- 
top den kendsgerning bør nu dæmpe debatten 
ned på et niveau, der er mere værdigt og pas- 
sende i sagens helhed. 

Selvfølgelig ved vi alle i denne sal, at den ge- 
nerelle flygtningesituation i Danmark endnu 
ikke er tilfredsstillende. 2-3 års for stor flygt- 
ningetilgang koster og kræver stor tilpasnings- 
evne både hos flygtningene og i den danske be- 
folkning. 

Ja, de mange flygtninge, som ankom i 1984, 
1985 og 1986, giver store besværligheder for 
dagligt liv i Danmark. Men oprigtig talt, lad os 
alle bidrage til løsning af disse opgaver og glæ- 
de os over, at den stærkt reducerede flygtninge- 
tilgang allerede fra 17. oktober 1986 og i årene 
fremefter bl.a. vil mindske integrationsproble- 
merne. 

At vi hurtigt bør ændre familiesammenfø- 
ringsreglerne, betragter jeg som en selvfølge. 
Den ordning er gået over gevind. 

Gruppen har i øvrigt bedt mig henvise til, 
hvad CDs ordfører sagde om dette emne ved 
åbningsdebatten i torsdags. . 

Men hensyn til dagsordenerne stemmer vi 
imod den af fru Pia Kjærsgaard fremsatte dags- 
orden og for den af hr. Ole Espersen fremsatte. 

Berlau (FK): 
Denne debat er formodentlig alene affødt af 

ønsket om at få en rimelig dækning i dagspres- 
sen, således at de synspunkter, som Frem- 
skridtspartiet har på spørgsmålet om flygtnin- 
ge, kan nå ud så vidt som overhovedet muligt. 
Ene og alene er det drivkraften i ønsket om at 
få diskussionen. 

Fremskridtspartiet ved ganske udmærket 
godt, at der i den danske befolkning, langt ud i 
den danske befolkning, er et ønske om, at folk, 
som er i nød et eller andet sted eller er i klem- 
me, godt kan søge asyl her i Danmark og de vil 
blive behandlet på en fornuftig vis; det vil sige, 
bliver de nu også behandlet på en fornuftig vis? 
Vi ved godt, at der har været mange eksempler i 
pressen, der har været mange diskussioner på 
møder rundt omkring i landet, hvor det er ble- 
vet afsløret, at vores politikere rent faktisk ikke 
behandler flygtninge særlig godt. 

Det har været en bevidst og målsigtet politik 
f.eks. at placere flygtninge på helt bestemte ste- 
der i samfundet, koncentrere dem i ghettoer i 
områder, der i forvejen er socialt belastet og på 
den måde få skabt præcis det fremmedhad, 
som man ønsker, og derfor forekommer det 
mig mærkeligt, at lige netop Fremskridtspartiet 
stiller et forslag om, at det skal gå til en folkeaf- 
stemning. 

Fælles Kurs er tilhænger af, at der bliver 
holdt folkeafstemninger i vort land, og vi me- 
ner ikke, at der er noget emne, som er helligt, og 
som ikke kan komme ud til en folkeafstemning. 
Tværtimod, hvis Folketinget skal have et rime- 
ligt grundlag at træffe beslutning på, ja, så bør 
man naturligvis i sager som denne gå ud og 
spørge befolkningen, og vi er altså af den opfat- 
telse, at der ligger en klippefast opfattelse i den 
danske befolkning om, at vi skal beskytte folk, 
der er i nød. 

Men det stiller sig unægtelig i et noget andet 
lys, at Fremskridtspartiet har stillet denne fore- 


